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Oprava ulice Julia sedláka
byla dokončena

V říjnu byla dokončena oprava druhé části ulice Julia Sedláka 
v úseku od budovy základní školy až po křižovatky s ulicemi 
Sokolovskou a Bartákovou.

 Jak jsme již informovali v minulých číslech Rýmařovského horizon-
tu, původně plánovaná okružní křižovatka před budovou Střediska 
volného času a knihovny byla zaměněna za křižovatku průsečnou. 
Jako hlavní komunikace je vedena spojnice ulic Sokolovské a Bar-
tákovy. Pro zpomalení dopravy byl střed křižovatky vydlážděn žulo-
vými kostkami.
Kromě nové dešťové a  splaškové kanalizace, povrchu komuni-
kace a chodníků vzniklo díky rekonstrukci 28 kolmých a 6 podél-
ných parkovacích míst. Zbudováno bylo i nové pouliční osvětlení. 
Zbývá osadit dopravní značení a lavičky a vysadit trvalkové záho-
ny a stromy. Stavbu realizovala fi rma JR STaKR, s. r. o., za částku 
12 620 000 korun.

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov



Rýmařovský horizont | 10/2023

4 

InFOrMace z Města a OKOlí

Město připravilo nové parcely pro výstavbu rodinných domů
Na Vychodilově ulici v Edrovicích bylo 
dokončeno sedm nových parcel pro 
výstavbu rodinných domů. Jde o druhou 
etapu přípravy stavebních pozemků, 
díky níž se celá lokalita zokruhovala 
a uzavřela.

Město Rýmařov vybudovalo na pozemcích 
všechny dostupné inženýrské sítě, tj. vo-
dovod, splaškovou i  dešťovou kanalizaci, 
plynovod a veřejné osvětlení. Stavba zahr-

novala také výstavbu dopravní infrastruktu-
ry  – přístupové komunikace s  asfaltovým 
povrchem a chodníků ze zámkové dlažby. 
Vedení elektřiny (NN) si zajišťuje společ-
nost ČEZ vlastním dodavatelem. V průběhu 
realizace byly do země položeny chráničky 
a nyní zbývá protáhnout kabely, propojit je 
do rozvaděčů a zrevidovat.
Zakázku realizovala na základě výběrového 
řízení firma K2 STAV, s. r. o., ze Šternberka 
za cenu téměř 6 mil. korun.

V  následujících měsících bude zhotoven 
znalecký posudek na cenu jednotlivých po-
zemků. Prodej parcel, který proběhne na-
bídkovou obálkovou metodou, je plánován 
na začátek příštího roku.

Text a foto: Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Občané mohou zdarma získat nádoby na plast a papír
V minulých číslech Rýmařovského 
horizontu jsme informovali 
o chystaných změnách v odpadovém 
hospodářství v našem městě. Jednou 
ze zásadních změn je zavedení svozu 
papíru a plastu přímo od rodinných 
a bytových domů, které zdarma 
dostanou vlastní nádoby na tyto 
vytříděné odpady.

Nádoby na plast a  papír je možné ob-
jednat od 1. 11. 2023 do 31. 3. 2024 na 
Městských službách Rýmařov u  paní 
Maršalové (tel. 778 710 854, e-mail 
leona.marsalova@mestskesluzby.cz) 
nebo vyplnit on-line formulář, který najde-
te od 1. listopadu na webových stránkách 
Městských služeb (www.mestskesluzby.
cz). Do týdne pak objednatel musí osob-
ně navštívit Městské služby a  podepsat 
smlouvu o výpůjčce.
Nádoby budou během dubna příštího 
roku zdarma rozvezeny Městskými služ-
bami Rýmařov domů všem, kteří si o ně 
zažádají. Podrobnosti o  rozvozu nádob 
se dozvíte na facebookových a  webo-
vých stránkách města, na stránkách 
Městských služeb Rýmařov v sekci aktu-

alit a v březnovém vydání Rýmařovského 
horizontu.
Na nádoby máte nárok, pokud žijete v ro-
dinném domě (objednávku vyplní jeden 
zástupce domácnosti) nebo v  menším 
bytovém domě do 4 domácností (objed-
návku vyplní jeden zástupce za každou 
domácnost nebo zástupce za celý dům 
v případě dohody o společném využívání 
nádob).
Svoz plastu a papíru bude probíhat jednou 
měsíčně. První svoz těchto nádob proběh-
ne koncem května příštího roku. Aby ob-
čané měli celý rok přehled o přesných ter-
mínech svozu, dostanou zavčas svozový 
kalendář. V den svozu postaví plnou nádo-

bu před dům a svozová společnost se po-
stará o její vysypání.
Díky novému systému třídění nebude nutné 
provozovat drahá sběrná hnízda poblíž ro-
dinných domů a menších bytových domů. 
Z tohoto důvodu bude postupně snížen je-
jich počet. Pokud si nepořídíte vlastní nádo-
by na papír a plast, budete je moci odkládat 
v odpadovém centru na ulici 8. května.
Se zavedením pohodlného systému třídě-
ní bude v  příštím roce změněna četnost 
svozu směsného komunálního odpadu. 
Od června  2024 se u  rodinných domů 
bude svážet směsný komunální odpad 
pouze jednou za 14 dní. V  budoucnu je 
plánováno snížit četnost svozů i  u  byto-
vých domů. V  některých může tato no-
vinka vzbudit obavy z rychlého přeplnění 
nádoby a nepříjemného zápachu, který se 
s  velkým množstvím odpadu pojí. Chce-
me občany ujistit, že se není čeho bát. 
Stačí jen poctivě třídit odpad.
Děkujeme všem, kteří se do nového sys-
tému třídění zapojí.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: JRK Česká republika, s. r. o.
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Kaple sv. anny v Ondřejově se dočkala 
opravy oken a střechy
Oprava kaple sv. Anny v Ondřejově spočíva-
la v celoplošném očištění povrchu střechy 
tlakovou vodou od mechu a ostatních ne-
čistot, ve výměně poškozené střešní kryti-
ny a částečné výměně klempířských prvků. 
Povrch krytiny byl ošetřen krycím nátěrem 
tmavě šedé barvy.
Dále byla provedena výměna starých dře-
věných oken s  jednoduchým zasklením 
za nová, také dřevěná, stejného rozměru 
a  členění s  dvojsklem. Zasklení do výšky 
půloblouku je provedeno neprůhledným 
sklem, půloblouky jsou zaskleny sklem 

čirým. Okna byla okována (kličky, panty) 
v  dobovém rázu, stejném jako u  oken pů-
vodních. V rámci výměny oken byla prove-
dena i  oprava vnitřního a  vnějšího ostění 
s následnou výmalbou a opravou vnitřních 
parapetů.
Do budoucna se plánuje nátěr vnější fa-
sády.

Miroslav Sigmund 
vedoucí odboru regionálního rozvoje 

MěÚ Rýmařov 
Foto: redakce

Měření rychlosti na rýmařovsku
Město Rýmařov si nechalo firmou 
Empesort, s. r. o., Valašské Meziříčí 
vypracovat studii dodržování dopravní 
rychlosti v našem městě. V průběhu 
září probíhalo měření rychlosti ve třech 
lokalitách v Rýmařově a také v místní 
části Ondřejov.

Doba měření v  jednotlivých místech byla 
vždy sedm dní. K  častému nedodržování 
povolené rychlosti docházelo na dvou mě-
řených místech – na Opavské ulici směrem 
na Bruntál a v Ondřejově. Na Opavské ulici 
překročilo 50km rychlost 58 % řidičů, znač-
ná část (45 %) se však pohybovala v rozpě-
tí do 60 km/h.
Nejhorší byly výsledky v  Ondřejově, a  to 
v obou směrech. Celkem 82 % projíždějících 
vozidel zde překročilo povolenou rychlost, 
přičemž 31 % vozů jelo rychleji než 
60 km/h.

Na základě těchto výsledků bylo doporu-
čeno dopravní komisí zažádat dopravní in-
spektorát Policie ČR o  schválení umístění 
radaru pro úsekové měření v  místní části 
Ondřejov.

VK 
Foto: Canva.com

Informace k potyčce dvou mužů v rýmařově
Vedení města Rýmařova se intenzivně 
zabývalo incidentem, ke kterému došlo 
v pátek 13. října.

Fyzická potyčka dvou mladých mužů ve 
věku 18 a 20 let skončila hospitalizací star-
šího z nich, o dva dny později se na náměs-
tí Míru uskutečnila demonstrace svolaná 
rodinnými příslušníky napadeného muže. 
Starosta města se proto sešel s  rodinou 
napadeného mladíka a iniciátory demonst-
race, aby vyhrocenou situaci zmírnil. „Celou 
situaci od počátku monitorujeme a  řešíme 
ve spolupráci s Policií ČR a rodinou napade-
ného,“ vyjádřil se starosta Luděk Šimko.

Policie po pachateli začala intenzivně pát-
rat a okamžitě po události konala veškeré 
úkony trestního řízení. Případ je vyšetřo-
ván jako podezření z trestných činů těžké-
ho ublížení na zdraví a výtržnictví.
„Soucítím s  rodinou napadeného muže, 
kterému přeji brzké uzdravení. Byl jsem ze 
strany policie ubezpečen, že činí všechny 
možné kroky k dopadení pachatele. V  re-
akci na šířící se obavy na sociálních sítích 
o  bezpečnost v  našem městě chci obča-
ny ujistit, že jim nehrozí žádné nebezpe-
čí,“ dodal starosta Šimko.
Podle vyjádření policie v  současné 
chvíli vedou stopy pachatele za hrani-

ce České republiky. „Policisté v  rám-
ci pátrání po 18letém mladíkovi zjistili 
cestou kolegů z  odboru mezinárodních 
vztahů, že by se měl hledaný nacházet 
v zahraničí. Podali jsme na státní zastu-
pitelství podnět k  návrhu na vydání Ev-
ropského zatýkacího rozkazu,“  sdělila 
k  aktuálnímu vývoji případu vedoucí 
oddělení tisku Krajského ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje Pavla 
Jiroušková.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

místo období počet 
vozidel výsledek

Rýmařov, Penny 
market 5.–12. 9. 2023 31 326 do 50 km/h včetně 72 %

nad 50 km/h 28 %
Rýmařov, Opavská 
ulice č. 22 5.–12. 9. 2023 28 230 do 50 km/h včetně 42 %

nad 50 km/h 58 %
Rýmařov, tř. Hrdinů 
č. 28 12.–19. 9. 2023 32 890 do 50 km/h včetně 90 %

nad 50 km/h 10 %

Rýmařov, Ondřejov 12.–19. 9. 2023 15 078
do 50 km/h včetně 18 %
nad 50 km/h 82 %

Výsledky měření
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Obnovení vykácené aleje ve Flemmichově zahradě
Jak přislíbil Jan Rapouch ze Spojených 
lesů již v létě, kdy byla oblíbená alej za 
Flemmichovou zahradou kvůli kůrovci 
pokácena, začalo se v pátek 20. října 
s výsadbou nového stromořadí.

Prozatím 50 dvouletých modřínů bylo za-
sazeno v místech pokácených stromů tak, 
aby znovu vznikla alej. Kolem sazenic je 

instalováno pletivo proti okusu lesní zvěří. 
Počítá se s  tím, že okolí se bude dále za-
lesňovat.
Práce se chopili ti nejmladší  – děti 
z  Mateřské školy Rýmařov pod vede-
ním učitelky Miroslavy Rapouchové 
s  pomocí několika rodičů. Pro děti byl 
připraven i  poznávací program  – učily 
se rozeznávat druhy stromů podle listů. 

Potom se s  vervou pustily do sázení 
malých modřínů. Práce jim šla od ruky 
a  s  nadšením se dohadovaly, kolik 
stromků stihne kdo vysázet.
Bylo krásné vidět, jak si budoucí genera-
ce znovu tvoří místo, které milovali její 
rodiče.

Text a foto: VK

 Přípravná třída ve staré Vsi
Novou přípravnou třídu otevřela základní 
škola ve Staré Vsi. Jejím úkolem je 
hravou formou připravit vaše dítě 
k úspěšnému nástupu do první třídy. 
Děti si zlepší komunikační dovednosti, 
pozornost, zručnost, grafomotoriku, 
smyslové vnímání a sebeobslužné 
činnosti.

Třídu ve Staré Vsi tvoří menší počet žáků, 
a  proto máme možnost se jim věnovat 
individuálně. Děti se ráno schází v  8:00 
a zvykají si na běžný školní režim. Pracují 
v lavicích, ale i na koberci. Vyplňují pracovní 

listy, zpívají, malují, stříhají, procvičují jem-
nou a hrubou motoriku, logické úlohy a roz-
víjí se po všech stránkách. Po každé hodi-
ně zvoní. Děti si nezapomínají hrát, chodit 
na zahradu či procházky ani cvičit jako 
v opravdové škole.
V září si děti také užily adaptační pobyt na 
Dolní Moravě. Strávily spoustu hezkých chvil 
v  Mamutíkově parku. Všichni se navzájem 
lépe poznali a zažili spoustu legrace.

Barbora Hanusová Braunová
ZŠ a MŠ Stará Ves

Foto: archiv ZŠ a MŠ Stará Ves

Tajemnice městského úřadu Rýmařov vyhlašuje výběrové řízení na pozici

referenta/referentky odboru životního prostředí –
výkon agendy vodoprávního úřadu
Předpokládaný nástup: listopad 2023, případně dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Platové podmínky: 10. platová třída
Lhůta pro podání přihlášky: 10. listopadu 2023
na podatelně Městského úřadu Rýmařov Více informací naleznete na www.rymarov.cz



Rýmařovský horizont | 10/2023

 7

ŠKOlstVí

Veletrh artIFeX pomůže vycházejícím žákům 
s volbou povolání
Zástupci 22 středních škol a bezmála 15 
významných regionálních zaměstnavatelů 
se sjedou do Bruntálu, aby představili 
širokou nabídku studijních a učebních 
oborů. Letošní ročník ARTIFEX – veletrhu 
středních škol a zaměstnanosti proběhne 
ve čtvrtek 16. listopadu v prostorách 
školních dílen Střední průmyslové školy 
a Obchodní akademie v Bruntále mezi 9:00 
a 16:00. Akci pořádá Kontaktní pracoviště 
ÚP ČR v Bruntále ve spolupráci se středními 
školami a zaměstnavateli.

Veletrh je určen vycházejícím žákům zá-
kladních škol, jejich rodičům, pedagogic-
kým pracovníkům i uchazečům o zaměst-
nání, zkrátka široké veřejnosti. Budoucí 
středoškoláci tak mohou opět osobně na-
vštívit oblíbenou akci, která jim pomůže 

v rozhodování při výběru školy a volbě bu-
doucího povolání.
Na letošním ročníku se představí střed-
ní školy z  okresů Bruntál, Opava, Ostrava, 
Olomouc a  Šumperk. Žáci a  ostatní zá-
jemci o studium dostanou možnost získat 
a  porovnat aktuální informace týkající se 
podmínek studia, přijímacího řízení, profi-
lu absolventa a především uplatnění. Vele-
trh ARTIFEX nabídne jedinečnou příležitost 
seznámit se pod jednou střechou hned se 
sedmi desítkami studijních oborů. Přítom-
ní zaměstnavatelé představí návštěvníkům 
profese, o které mají největší zájem.
Na místě budou zájemcům jako každý rok 
k  dispozici také specialisté Úřadu práce 
ČR. Společně se zástupci škol a  zaměst-
navatelů pomohou žákům v jejich rozhodo-
vání při výběru budoucího povolání. Dospě-

lým pak poradí 
třeba s tím, jak se 
dále vzdělávat a zvýšit si šance na pracovní 
uplatnění.
„Cílem veletrhu je poskytnout mladým lidem 
dostatek kvalitních informací o  pravděpo-
dobném vývoji na pracovním trhu a o povo-
láních, ze kterých vybírají. V neposlední řadě 
také o tom, jaké jsou podmínky studia na da-
ných školách a učilištích a co je nutné splnit 
pro úspěšné zakončení studijního a učební-
ho oboru. Věříme, že tato akce bude opět 
přínosná, a  těšíme se na všechny návštěv-
níky, kteří na veletrh dorazí,“ uzavírá ředitel 
Kontaktního pracoviště ÚP ČR v  Bruntále 
Jiří Unverdorben.

Kateřina Beránková 
tisková mluvčí ÚP ČR

Partnerství s Gymnáziem Krompachy úspěšně pokračuje
Po loňské podzimní návštěvě studentů 
z Gymnázia Krompachy u nás 
v Rýmařově se začátkem října vydali 
na oplátku naši gymnazisté poznávat 
krásy Slovenska.

Zájezd, o  který byl letos nebývalý zájem, 
začal prohlídkou impozantního Oravské-
ho hradu, kde se kromě pohádek natáčel 
i slavný němý film Upír z Nosferatu. Násled-
ně jsme přejeli do Vysokých Tater na Štrb-
ské pleso. Večerní program v místní turis-
tické ubytovně u světly ozářeného plesa byl 
v režii slovenských studentů.
Druhý den jsme si společně vyšli k Poprad-
skému plesu, obklopenému skalnatými vr-

choly, kupodivu s  minimem turistů okolo, 
byť byl nádherný slunečný den. Spálené 
kalorie jsme vzápětí doplnili výbornými lí-
vanci s  borůvkovým džemem místní výro-
by. Přišly vhod, neboť nás čekala prohlídka 
Belianské jeskyně, v jejímž nitru jsme zdo-
lali úctyhodných 668 schodů.
Třetí den zájezdu nás čekalo splavení divoké 
řeky Dunajec v Národním parku Pieniny.
I když naše škola pořádá pravidelně každý 
rok vodácké kurzy a studenti by si s řekou 
určitě poradili sami, tentokrát jsme se vezli 
na dřevěných lodích – pltích řízených zku-
šenými goraly.
Poslední zastávkou na naší cestě byl 
hrad Dunajec v  nedaleké polské obci 

Niedzica. Tam jsme museli neplánova-
ně dojít pěšky, neboť Polsko tři dny před 
naším příjezdem uzavřelo pro motorová 
vozidla malé hraniční přechody se Slo-
venskem. Hranice hlídali polští policisté 
společně s vojáky. I  takové zážitky dnes 
patří k cestování.
Konec dobrý, všechno dobré… Šťastní 
a spokojení jsme se vrátili domů a už teď 
přemýšlíme, jaký zajímavý program na-
chystáme pro naše partnerské gymnázium 
na příští rok, až nás zase na podzim navští-
ví jeho studenti.

Text a foto: Ivana Hofírková 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov
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Pojeďte se seniorklubem na výlet nebo do divadla
Výlet do Harrachova 
i  návštěva předsta-
vení v  olomouckém 
divadle, které jsme 
připravili na říjen, se 
setkaly s velkým zá-

jmem, proto jsme v Seniorklubu SVČ Rýma-
řov neváhali a  rozhodli se uspořádat další 
podobné akce.
Už na 14.  listopadu je naplánován celo-
denní zájezd do polského města Bílsko- 
Bělá (polsky Bielsko-Biała), kterému se 
pro jeho krásné historické uličky přezdí-

valo Malá Vídeň. Přihlášky se přijímají do 
1.  listopadu, současně je nutno uhradit 
zálohu ve výši 150 Kč. Stejně jako minule 
bude záloha členům Seniorklubu vrácena 
při nástupu do autobusu. Odjíždí se z au-
tobusového nádraží 6:00, návrat ve večer-
ních hodinách.
Ve středu 6. prosince si vyrazíme do Slez-
ského divadla v  Opavě na komedii anglic-
kého dramatika Robina Hawdona Dokona-
lá svatba. Přihlášku včetně zálohy je nutno 
odevzdat do 13.  listopadu  – členové Se-
niorklubu platí 360 Kč, ostatní pak hradí 

460 Kč. Odjíždí se z autobusového nádraží 
v 17:15.
Přihlášky na obě akce se odevzdávají Janě 
Egidové (tel.: 737 544 329, e-mail: jana.egi-
dova@seznam.cz) nebo v kancelář SVČ na 
Okružní ulici (tel.: 554 254 370, e-mail: ucet-
ni@svcrymarov.cz).
Těšíme se na další shledání – ať už na těch-
to zájezdech, nebo na našich pravidelných 
aktivitách.

Jana Egidová, 
Seniorklub SVČ Rýmařov

Únik čpavku v rýmařově
Únik čpavku z chladicího zařízení ve 
strojovně rýmařovského stadionu byl 
námětem taktického cvičení složek IZS, 
které se uskutečnilo v pondělí 16. října.

Netěsnost ve šroubení napouštěcího ven-
tilu způsobila únik zhruba 40 kg čpavku do 
prostoru strojovny a jejího okolí. Ve strojov-
ně se v tu dobu nacházel pracovník, u kte-
rého došlo vlivem havárie k  poranění očí 
a otoku plic, a zůstal tak ve strojovně uvěz-
něn. Zraněného zaměstnance následně na-
šel jeho spolupracovník a pro pomoc oka-
mžitě zavolal na linku 150.
Operační středisko hasičů vyslalo na mís-
to události nejen jednotky požární ochrany, 
ale kontaktovalo také operační střediska 
Policie ČR, Zdravotnické záchranné služby 
Moravskoslezského kraje a Městskou poli-
cii Rýmařov. Jednotky požární ochrany se 

za kontinuálního monitoringu čpavku přiblí-
žily k místu havárie a po příjezdu provedly 
prvotní průzkum. Následovala samotná zá-
chrana zraněného zaměstnance z prostoru 
strojovny. Hasiči provedli veškeré činnosti 
a úkony potřebné k záchraně muže, to vše 
v  ochranných protichemických oděvech. 
Skrápěli nejen prostor kolem místa úniku 
čpavku, ale zamezili i jeho dalšímu proudě-
ní z potrubí. Po úspěšné záchraně zraněné-
ho provedli dekontaminaci.
Cílem cvičení bylo prověření součinnos-
ti a  koordinace složek integrovaného zá-
chranného systému, úřadů a stav havarijní 
připravenosti provozovatele ledové plochy 
Rýmařov při úniku čpavku do vnějšího pro-
středí. Prověřovala se rovněž taktika složek 
integrovaného záchranného systému při 
společném zásahu. Dále proběhlo ověře-
ní aktuálnosti havarijní karty ledové plochy 

Rýmařov, prověření informování úřadů po-
mocí systému interaktivní hlasové odezvy, 
varování a  informování obyvatelstva v při-
lehlé oblasti nejen prostřednictvím mobilní 
sirény, ale také pomocí SMS zpráv.
Po ukončení cvičení proběhlo jeho vyhod-
nocení a následný návrat na stanice.

Kamila Langerová 
tisková mluvčí HZS MSK 

Foto: Štěpán Mikulka, HZS MSK

1. listopadu 9:00 SVČ – Okružní posilovna
 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové
 10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení – Lýdie Švédíková
3. listopadu 10:00 kinosál SVČ – Okružní filmový klub – Nikdy neříkej nikdy s Terezou Kostkovou v hlavní roli
6. listopadu 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně u kávy, čaje nebo dezertu
7. listopadu 10:00 SVČ – Okružní informatika – pro zapsané – na další lekce je možno se hlásit u Jakuba Valy, SVČ Rýmařov
8. listopadu 9:00 SVČ – Okružní taiči – první lekce tradičního čínského cvičení
 9:00 SVČ – Okružní posilovna
 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 
 10:00 SVČ – Okružní informatika – pro zapsané – na další lekce je možno se hlásit u Jakuba Valy, SVČ Rýmařov
13. listopadu 9:30 SVČ – Julia Sedláka kurz studené kuchyně – pouze pro zapsané
14. listopadu 6:00 autobusové nádraží odjezd na zájezd do Polska – Bielsko-Biała
15. listopadu 9:00 SVČ – Okružní posilovna
 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 
22. listopadu 9:00 SVČ – Okružní posilovna
 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 
27. listopadu 9:30 SVČ – Okružní posezení v gastrodílně s ručními pracemi 
29. listopadu 9:00 SVČ – Okružní posilovna
 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

Aktivity Seniorklubu v listopadu
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Poděkování
Touto cestou bychom chtěli jako obča-
né Ondřejova poděkovat za velmi zdařilou 
opravu zdejší kaple sv. Anny, a to městu Rý-
mařovu, odboru regionálního rozvoje v Rý-
mařově a panu Lachnitovi.

Anežka Továrková, Ondřejov

Blahopřejeme jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Jarmila Hýblová – Rýmařov 80 let
Ludmila Volková – Rýmařov 80 let 
Anděla Černá – Rýmařov 80 let
Alois Rosípal – Rýmařov 80 let 
Oldřich Sekanina – Rýmařov 80 let 
Antonín Šuba – Rýmařov 80 let 
Ilona Haltmarová – Rýmařov 81 let
Jitka Holá – Rýmařov 81 let 
Marie Schenková – Rýmařov 81 let 
Vladimír Pechánek – Rýmařov 81 let
Ludmila Keclíková – Rýmařov 81 let 
Jarmila Verbergerová – Rýmařov 82 let
Dagmar Mlčáková – Rýmařov 82 let 

Jaroslava Mazelová – Nové Pole 82 let
Josef Kohoutek – Rýmařov 82 let 
Jan Kotrla – Rýmařov 82 let 
Marie Valová – Rýmařov 82 let
Antonia Čudová – Rýmařov 83 let 
Miroslav Šimek – Rýmařov 83 let 
Anna Hviezdová – Rýmařov 83 let 
František Ujfaluši – Rýmařov 84 let
Oldřiška Borovičková – Rýmařov 84 let 
Drahoslava Šimková – Rýmařov 84 let 
Eva Köhlerová – Rýmařov 85 let 
Ladislav Ištok – Rýmařov 85 let 
Anna Ulrichová – Rýmařov 86 let 

Marie Vinklárková – Rýmařov 87 let 
Zdenka Žižková – Rýmařov 88 let
Marie Polišenská – Rýmařov 88 let
Marie Šumpolcová – Rýmařov 88 let
Alexandr Tomeš-Podkujko – Rýmařov 90 let
Ladislav Dokládal – Rýmařov 90 let 
Ludmila Vykoukalová – Ondřejov 91 let 
Anna Rotterová – Rýmařov 91 let 
Vlasta Chlupová – Janovice 91 let 
Vladimír Toman – Rýmařov 92 let 

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov
(16. 9. 2023 až 20. 10. 2023)

rozloučili jsme se
Ludmila Ošťádalová – Rýmařov 1947
Jan Vala – Rýmařov 1937
Julie Lašáková – Dolní Moravice 1932 
Helena Marková – Rýmařov 1938 
Miroslav Stoppl – Rýmařov 1973 
Josef Lašák – Stará Ves 1958 

Jaroslava Hoduláková – Rýmařov 1942 
Jindřich Vetešník – Rýmařov 1944 
Marie Ichová – Rýmařov 1936 
Anděla Kašparcová – Rýmařov 1934 
Pavel Suchý – Rýmařov 1946 
Eva Štěpaníková – Ondřejov 1951 

Eleonora Stolariková – Janovice 1955 
Eva Jahodová – Rýmařov 1944 
Ludmila Chaloupková – Rýmařov 1926 

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov
(16. 9. 2023 až 20. 10. 2023)

Dne 13. října 2023
jsme vzpomněli 5. výročí dne, 

kdy nás navždy opustila
manželka, maminka a babička

Věra Zigmundová.

Vzpomíná manžel, 
       syn a dcera s rodinou.

Dne 7. listopadu 2023
by se dožila 90 let 

naše milovaná maminka a babička
Štefanie Slezáková 

Vzpomínají dcera Helena
a vnučka Helena s rodinou.

Poděkování
Chtěla bych poděkovat všem dobrým lidem, 
kteří přispívají na kočičí útulek do pokladnič-
ky v  zahrádkářství na náměstí v  Rýmařově. 
Vážíme si toho a děkujeme!
Pomáháme nejen útulku, ale i dočasným pé-
čím o úplně malá koťata, která by v útulcích 
nepřežila.

Za útulek Hana Čalová

Pojďte snídat
Dobrý start do nového dne, předpoklad dob-
rého zdraví nebo klidně i společenská příleži-
tost? Co si vyberete?
Kdybyste žili ve starém Egyptě, byl by to chle-
ba, pivo a cibule, česnek. Před odchodem na 
stavbu pyramidy.
Něco jiného by nám dali v Římě – obilnou kaši 
z klasů pšenice, často se zeleninou a kousky 
masa. Jinak bychom měli být střídmější, což 
doporučovala hlavně církev.
Když přišla průmyslová revoluce a lidé praco-
vali od časného rána, museli jíst bohatěji  – 
maso, ryby, pečivo i vejce.
Odborníci tvrdí, že snídaně je nejdůležitější 
jídlo dne. Kdo nesnídá, ztrácí svalovou hmo-
tu! Buďte v klidu, různé průzkumy dokazují, že 
vliv snídaně na celkové zdraví nijak význam-
ný není.

Hlasujme přesto pro pořádnou snídani.
V  některých částech světa je neodmyslitel-
nou součástí kultury. Že vás napadá prá-
vě Anglie? Angličané je rozhodně odbýt ne-
hodlají, vydatné snídaně na vidličku, máslo, 
tousty, vejce, šunka, uzenina a vše, co se teď 
nazývá hotelovou evropskou snídaní.
Spojují také dvě jídla: breakfast a lunch (tedy 
snídaňo-oběd), vzniká brunch.
Chcete něco nevšedního? V Peru je to tygří 
mléko, v Brazílii sýrové koláčky, v Himalájích 
čaj s rozpuštěným máslem z jaka.
Ale ať je to, jak chce, vyjíždět na celodenní 
cestu s prázdnou nádrží? Raději pěkně doplň-
te benzín i snídani.
P. S. Cigárko a kafíčko?!

Si

Už je to 50 let, 
co bok po boku obrážíte svět! 

Výročí dnes máte, 
tak ať si ho užíváte, 
na cestu plnou kvítí 

sluníčko ať vám svítí.

Dne 24. listopadu 2023
oslaví manželé 

Ivana a František Švecovi
z Janovic

50. výročí svatby.

Spoustu sil
a zdraví

ze srdce přejí
dcery Ivana,

Martina
a Kateřina
s rodinami.
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Kam ve volném čase
2. 9.–29. 10. 
Výstava:
Jan Švankmajer – Nepřírodopis
Městské muzeum Rýmařov,
Galerie Octopus
Navštivte výstavu koláží, kreseb,
asambláží a objektů významného 
výtvarníka a fi lmového tvůrce
Jana Švankmajera.
Více na www.muzeumrymarov.cz

12. 9.–29. 10. 
Výstava: Miroslav Glacner – 
Kostely krásné
a vzácně otevřené
Městské muzeum Rýmařov, 
Galerie Pranýř
Navštivte výstavu fotografi í 
rýmařovského rodáka 
Miroslava Glacnera. Autor 
nafotil kostely v Albrechticích, Kněžpoli, Stránském, 
Vajglově a zvonici v Jamarticích.
Více na www.muzeumrymarov.cz

5. 10.–14. 12. 
Výstava: Lenka Kamínková – Fokusy
Městská knihovna Rýmařov, Galerie Čítárna
Díla výtvarnice Lenky Kamínkové jsou inspirována 
pozorováním hornin pod mikroskopem.
Více na www.knihovnarymarov.cz

31. 10. 17:00
Dušičky v Rýmařově
Městský hřbitov, Rýmařov
Přednáška ve smuteční síni, 
komentovaná prohlídka 
hřbitova
Městské muzeum Rýmařov 
zve na přednášku o historii 
pohřbívání v Rýmařově 
a podobách městských hřbitovů. Od 18:30 bude 
probíhat komentovaná prohlídka hřbitova.
Více na www.muzeumrymarov.cz

1. 11. 19:00
Démon ve mně
Kino Rýmařov
Hororový fi lm kombinuje duchařské tradice 
s indickou mytologií i společenským přesahem.
Přístupný od 15 let
Více na www.kinorymarov.cz

2. 11. 9:00–16:00
Farmářské a řemeslné trhy
náměstí Míru Rýmařov
Frgály, sýry, pečivo, cukrovinky, uzeniny, rukodělné výrobky, 
proutěné zboží a další

3. 11. 10:00
Nikdy neříkej nikdy
Kino Rýmařov
Promítání české romantické komedie v rámci 
fi lmového klubu pro seniory
Více na www.kinorymarov.cz

3. 11. 19:00
Přišla v noci
Kino Rýmařov
Český fi lm s komediálními a hororovými prvky
Více na www.kinorymarov.cz

4. 11. 16:00
12. 11. 10:00
Kouzelná Beruška a Černý kocour 
ve fi lmu
Kino Rýmařov
Animovaný rodinný fi lm
Více na www.kinorymarov.cz

4. 11. 19:00
Terezín: Láska za zdí
Kino Rýmařov
Česko-italský fi lm zachycuje životní osudy 
umělců, kteří díky umění přežívali v nelehkých 
podmínkách válečného ghetta Terezín.
Více na www.kinorymarov.cz

4. 11. 17:00, 18:00, 19:00, 20:00
Příběhy a pověry starého zámku
Zámek Janovice
Speciální scénické prohlídky na zámku Janovice – 
nutná rezervace předem
Více na www.zamek-janoviceurymarova.cz

5. 11. 10:00
Tonda, Slávka a Kouzelné světlo
Kino Rýmařov
Česko-slovenský animovaný rodinný film
Více na www.kinorymarov.cz

7. 11. 17:00
Pavel Šuba: Na sudetských 
horách se nezpívá
Městská knihovna Rýmařov
Autorské čtení a beseda se 
spisovatelem
Více na www.knihovnarymarov.cz

7. 11. 19:00
Víkendoví rebelové
Kino Rýmařov
Německý fi lm, dojemný a vtipný příběh podle 
skutečné události
Více na www.kinorymarov.cz
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7. 11. 
Koncert
Jazzclub Rýmařov
Pro rýmařovské publikum zahrají nejslavnější hráč 
na sólo snare buben Ryosuke Kiyasu z Japonska 
a české duo Furuburasuto.

8. 11. 19:00
10. 11. 19:00
Marvels
Kino Rýmařov
Americké akční sci-fi 
Více na www.kinorymarov.cz

10. 11. 16:00
SVČ, Okružní ulice
Procházka s Martinem
Vydejte se na krátkou procházku se světýlky. 
Připraven je i doprovodný program.
Více na www.svcrymarov.cz

11. 11. 
Toi Toi Cup
Flemmichova zahrada
Mezinárodní závod 
v cyklokrosu

11. 11. 14:00
SK Jiskra Rýmařov – FC Vsetín
fotbalový stadion
Přijďte v sobotu odpoledne na 
hřiště
podpořit Jiskru!
Více na www.jiskrarymarov.com

12. 11. 10:00
Pouť
kostel sv. Kateřiny, Stránské
Slavnostní pouť spojená se mší

12. 11. 11:15
Pouť
kostel sv. Kateřiny, Rešov
Slavnostní pouť spojená se mší

14. 11. 19:00
Jak přežít svého muže
Kino Rýmařov
Česká romantická komedie
Více na www.kinorymarov.cz

17.– 19. 11. 
Mezinárodní taneční festival 
Habibi
Tři dny nabité tancem – 
vzdělávací taneční semináře, 
veřejnosti přístupná soutěž
dětí i dospělých a mezinárodní 
multižánrová sobotní show
Vstupenky a více informací
na www.festivalhabibi.cz

20. 11. 18:00
Taneční večer pro dříve 
narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání na 
oblíbené taneční večery pro 
seniory. Vstup je zdarma

21. 11. 19:00
Sirény na cestách
Městské divadlo Rýmařov
Nová zábavná talk show 
trojice zpěvaček a hereček
Více na www.mdrymarov.cz
Vstupenky v předprodeji
v Informačním centru Rýmařov

24. 11. 10:00–11:00
Zvířecí školka pro nejmenší
Středisko volného času 
Rýmařov, Julia Sedláka 18
Prohlídka a krmení zvířátek 
v chovatelské stanici SVČ 
Rýmařov. Akce je určena pro 
nejmenší děti s rodiči.
Více na www.svcrymarov.cz

25. 11. 10:00–11:30
Výroba pamlsků pro zvířátka
Středisko volného času 
Rýmařov, Julia Sedláka 18
Výroba pamlsků pro ptáčky 
a hlodavce. Hotové výrobky 
si můžete odnést domů 
nebo je nechat pro zvířátka 
v chovatelské stanici SVČ 
Rýmařov.
Více na www.svcrymarov.cz

27. 11. 17:30
Proč vodníci nepečou chleba
Městské divadlo Rýmařov
Premiéra vodnické pohádky s písničkami v podání 
amatérského divadelního spolku Mahen Rýmařov

Foto: archiv Městského muzea Rýmařov, SVČ Rýmařov, MD Rýmařov,
SK Jiskra Rýmařov, redakce, Lucie Giblová, pixabay.com
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souhrn letní návštěvní sezóny
Letní sezóna rýmařovského muzea 
se nachýlila ke konci, což znamenalo 
opětovné uzavření kaple V Lipkách 
společně s externí expozicí textilnictví 
v závodě Hedva Český brokát. Současně 
bylo ukončeno konání komentovaných 
prohlídek města Rýmařova.

Stejně jako v předchozích letech byl veřejnos-
ti i letos zpřístupněn kostel Navštívení Panny 
Marie, zvaný kaple V Lipkách, v němž byli prů-
vodci standardně k dispozici tři dny v týdnu, 
a to v úterý, čtvrtek a sobotu. Nejúspěšnějším 
měsícem se z hlediska návštěvnosti stal čer-
ven, který byl hned 2. června slavnostně za-
hájen Nocí kostelů, při níž vystoupil smíšený 
pěvecký sbor Bernardini z Břidličné pod vede-
ním Bernardiny Mereďové.
Veřejnost mohla zároveň navštívit budovu 
textilky Hedva Český brokát, zapojenou do 
projektu Technotrasa. Zde je umístěna ex-
terní expozice textilnictví Městského muzea 
Rýmařov, složená ze stálých výstav Dějiny 
textilnictví na Rýmařovsku a Jak vznikala tka-
nina. Tyto expozice doplňuje interiér bývalé 

prodejny kravat ve stylu art deco a brokáto-
vá místnost. Zde byli průvodci během května, 
června a září přítomni v úterý, čtvrtek a sobo-
tu, zatímco v červenci a srpnu prováděli od 
úterý až do soboty. Mimo standardní pro-
hlídky v textilce probíhaly dvakrát do měsíce 
mimořádné komentované prohlídky s  herci 
Barborou Niedobovou, Martinem Holoušem 
a Michalem Schreiberem z Městského diva-
dla Rýmařov, při nichž Martina Kohoutková, 
jednatelka společnosti Hedva Český brokát, 
umožnila návštěvníkům nahlédnout i do sou-
časného výrobního provozu.

Prohlídky historického centra Rýmařova se 
konaly vždy ve středu, nicméně zájem o ně 
zaznamenal značný propad, poněvadž se 
jich oproti roku 2022 zúčastnila pouhá tře-
tina návštěvníků.
Budeme se těšit na další sezónu a děkuje-
me každému, kdo se na realizaci letošních 
prohlídek podílel.

Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: archiv 
Městského muzea Rýmařov

edukační programy 
v rýmařovském 
muzeu
Městské muzeum Rýmařov ke svým 
krátkodobým výstavám v galeriích 
Octopus a Pranýř a rovněž k prohlídce 
stálé expozice o dějinách města 
pravidelně nabízí edukační programy pro 
žáky škol celého Rýmařovska. Jelikož 
bude muzeum z důvodu revitalizace 
stálých expozic od 30. října 2023 do 
2. března 2024 pro veřejnost uzavřeno, 
zrekapitulujme letošní sezónu 
s edukačními aktivitami.

Koncert pěveckého sboru Bernardini v kapli V Lipkách Mimořádné komentované prohlídky s herci

Žáci ZUŠ na výstavě Venduly Chalánkové

Měsíc Kaple V Lipkách Hedva Český brokát Prohlídky města

Květen 122 269 0

Červen 366 222 20

Červenec 147 184 0

Srpen 221 256 6

Září 265 315 10

Celkem 1 121 1 246 36

Letní sezóna 2023
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Letos se v  galerii podařilo uskutečnit vý-
stavu rýmařovské art brut výtvarnice Marie 
Kodovské, rýmařovského fotografa a peda-
goga Bohumila Švédy, brněnské ilustrátor-
ky Venduly Chalánkové, ostravského malí-
ře Daniela Balabána, kladenské výtvarnice 
a  fotografky Jiřiny Hankeové a  fotogra-
fa Jiřího Hankeho, dále kolínského malíře 
a  sochaře Pavla Rajdla a  výstavní sezónu 
uzavřel významný surrealistický výtvarník 
a filmař Jan Švankmajer. Všechny výstavy 
byly navštěvovány žáky a studenty povětši-
nou v  rámci výtvarné výchovy. Za účelem 
rozšíření vědomostí v oblasti vlastivědy, dě-
jepisu a regionální historie některé skupiny 
zavítaly i  do historické expozice nebo ab-
solvovaly komentovanou prohlídku města, 
kaple V  Lipkách či externí expozice textil-
nictví v budově Hedvy Český brokát.

Mezi pravidelné účastníky vzdělávacích 
programů patří žáci a  studentky seniorky 
z  výtvarného oboru ZUŠ Rýmařov pod ve-
dením Martiny Kohoutkové, Šárky Lupeč-
kové a  Kamily Pánkové, dále studenti vý-
tvarné výchovy rýmařovského gymnázia 
pod vedením Adama Rybky a  žáci výtvar-
né výchovy ZŠ Rýmařov pod vedením Ve-
roniky Slámové a Markéty Míčkové. Do mu-
zea letos zavítali také žáci ze ZŠ Rýmařov 
na Školním náměstí a žáci základních škol 
v  Horním Městě, Malé Morávce, Ryžovišti 
a ve Staré Vsi. V číslech jde o více než 70 
uskutečněných programů s necelými 1 100 
účastníky. Ti absolvovali komentovanou 
prohlídku výstavy, zhlédli krátký dokument 
či prezentaci o  autorovi a  zkusili vytvořit 
dílo technikou vycházející z  prezentova-
ných děl, např. kresbu na papír či na prů-

svitnou fólii, malbu barvami i  rostlinnými 
pigmenty, koláž, asambláž nebo frotáž.
Všem jmenovaným patří poděkování a oce-
nění jejich snahy rozšiřovat u  žáků po-
vědomí o  současném výtvarném umění, 
budovat v nich respekt a toleranci a upev-
ňovat návyk navštěvovat kulturní instituce 
typu muzeí a  galerií. Zároveň je obohacu-
jí o  nevšední emotivní zážitky a  rozšiřují 
schopnost abstraktního myšlení a  fanta-
zie. Těšíme se na další sezónu s  boha-
tým výstavním programem, který zahájíme 
v březnu příštího roku. Doufáme, že i nadá-
le budete našimi pravidelnými návštěvníky 
a účastníky našich programů, které pro vás 
rádi připravujeme.

Text a foto: Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov

Studenti Gymnázia Rýmařov na výstavě Venduly Chalánkové 

Žáci ZŠ Rýmařov na výstavě Jana Švankmajera

Žáci výtvarného oboru ZUŠ na výstavě Daniela Balabána

Seniorky z výtvarného oboru ZUŠ na výstavě Jiřiny Hankeové

Městské muzeum rýmařov
bude z důvodu revitalizace stálých expozic

v termínu od 30. 10. 2023 do 2. 3. 2024 uzavřeno.
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čtenářská výzva
Čtenářská výzva, 
kterou vyhlašuje 
web Databaze- 
knih.cz, pomáhá 
objevovat knihy 
hrou. Stačí pře-

číst dvacet knižních titulů podle dvaceti po-
kynů. Ty najdete na webu Databazeknih.cz, 
na našem Facebooku a  webových strán-
kách knihovnarymarov.cz.

Kniha, která obsahuje mapu 
Pavel Šuba: 
Klíč k Morgenlandu
Román Klíč k Morgenlandu jsem do Čtenář-
ské výzvy zařadila jako knihu, která obsahu-
je mapu. Je to však takový „univerzální dá-
rek“, lze jej uplatnit, i pokud vám ke splnění 
letošní výzvy chybí kniha o zakázané lásce, 
kniha začínajícího autora, kniha o  boji za 
lidská práva nebo kniha se štítkem „tajem-
ství“ na Databázi knih.
Klíč k Morgenlandu spisovatele a novináře 
Pavla Šuby má pro mě, a patrně pro spous-
tu dalších Rýmařovanů, téměř osobní vý-
znam vzhledem k tomu, kde a v jaké době 
se odehrává. Před třemi lety mě dcera při-
vedla do téměř zaniklé osady Morgenland, 
chcete-li Rané nebo Jitřní země, nedaleko 
Malé Morávky. V těch místech totiž probí-
hala část hry, kterou pro děti připravil hlav-
ní vedoucí tábora v  Zeleném údolí Pavel 
Šuba – ano, autor knihy. To místo, v němž 
z původní osady zbyl jeden dům a starý ja-
san, na vás intenzivně zapůsobí kouzlem 
jesenické krajiny a  taky představou, kolik 
lidských osudů se do něj během často kru-
tých dějin otisklo.
Známé události související s nástupem na-
cismu, druhou světovou válkou a  násled-
ným brutálním odsunem původních oby-
vatel autor zpracoval čtivě a  pro čtenáře 
vstřícně. Jsme uvedeni do dvou časových 
rovin; v jedné se mladík Johann, rodilý Ber-
líňan, pokouší hledat své kořeny v  jese-
nických Sudetech a  druhá nás zavede do 
Morgenlandu 20.–40. let minulého století. 
Jsme svědky milostného příběhu, nešťast-

né zakázané lásky mladičké Němky Anni 
Tieblerové a  českého mladíka Jana, zá-
mečníka kolejových vozidel.

Život v  horách byl přesně takový jako zdejší 
lidé. Tvrdý a  uzavřený. Od jara do podzimu 
většina obyvatel dřela na svém větším či 
menším, ale stejně kamenitém poli, ze kterého 
se snažila vydobýt něco úrody. A šedá železitá 
půda vydávala při dobrém hospodaření oves 
i  žito. S  ječmenem a  pšenicí to bylo slabší. 
Zem plodila také brambory, řepu a  lecjakou 
zeleninu. U  každého domu rostlo několik 
ovocných stromů – jabloní, hrušní, třešní nebo 
švestek.
Byl to zvláštní ostrov zvláštních lidí. Potomci 
havířů, kteří zůstali i  po uzavření dolů nejen 
na tomto místě, ale i ve svých hlavách zako-
paní každý ve své štole, pryč od civilizace, ve 
svém tichu a tmě. A tak zatímco všude kolem 
už jezdila po silnicích auta a lidé svítili elektři-
nou, tady v osadě se chodilo po někdy prašné, 
jindy blátivé cestě pěšky, maximálně na koni 
s povozem, a na večer se za maličkými okny 
mihotaly plamínky svíček a petrolejek. A nikdo 
to, zdá se, nemínil nijak měnit.
Kontakt se světem ale osada měla. Většina 
mužů docházela někam za prací. Někdo do 
lesa, vlastně většina morgenlandských chla-
pů byli dřevorubci nebo lesní dělníci, něko-
lik lidí pak pracovalo v Klein Mohrau v tamní 
řetězárně. I lidé z okolí si občas na Morgen-
land zašli. Ti zdola, jak se tady říkalo oby-
vatelům Klein Mohrau, pod kterou (i  když 
byla nad) osada spadala, sem chodili v ne-
děli na tancovačku nebo prostě jen tak na 
výlet. Fritschův hostinec měl dobrou pověst 
široko daleko, i když často nabídl jen chle-
ba s máslem a s  tvarůžky nebo obyčejnou 
sodovku. Po zbytek týdne hostinec lákal lá-
zeňské hosty z  Karlsbrunnu jako vítaný cíl 
delšího špacíru.
Dnes ale bylo jasné, že Gasthaus opanují ti, 
kteří do něj příliš nechodili – sami obyvatelé 
osady. Slavit se přeci bude narození dcery 
Josefa Tieblera!

(ŠUBA, Pavel. Klíč k  Morgenlandu. 1. vyd. 
Praha: Zeď, 2022, s. 47–48.)

S knihou i jejím autorem se návštěvníci naší 
knihovny již setkali letos na jaře při pouta-
vém vyprávění, které se mimo jiné týkalo 
Malé Morávky a  jejích obyvatel, železniční 
dráhy z Bruntálu do Morávky, hledání a zpo-
vídání pamětníků, psaní románu a vlastně 
celého příběhu, který nechci prozrazovat. 
Koho téma zaujalo, může si o něm poslech-
nout i rozhlasový dokument.
S Pavlem Šubou se v knihovně brzo setká-
me znovu, při besedě o jeho nové knize Na 
sudetských horách se nezpívá (2023). Ta se 
odehrává opět v našem sousedství, v Brun-
tále a  Krnově, odkud vedl v  červnu 1945 
málo známý hladový pochod přes Videlský 
kříž a Jeseník do Králík. Srdečně zveme do 
knihovny na autorské čtení a besedu v úte-
rý 7. listopadu v 17 hodin.

Petra Klimentová 
Městská knihovna Rýmařov 

Foto: Pavel Šuba

Další tipy na knihy  
které obsahují mapu:

Delia Owens: Kde zpívají raci
Karin Lednická: Životice

Tim Marshall: V zajetí geografie
Ladislav Zibura: Prázdniny v Česku

Ruta Sepetys: Sůl moře
Nora Krug: Heimat

Leigh Bardugo: Šest vran
Sigrídur Hagalín Björnsdóttir: Ohně

Dmitry Glukhovsky: Metro 2033
Tomasz Duszyński: Glatz

Markéta Hejkalová:  
Dům pod náměstím

Jaroslav Rudiš:  
Winterbergova poslední cesta

Vyšla kniha rýmařovského rodáka
Martin Bahulík je amatérský cestovatel 
a  spisovatel z  Rýmařova. Jeho zálibou 
je psát příběhy z období středověku. Na 
podzim 2023 vydal knihu Vzpomínky na 
život, která je historickou fikcí, zasaze-
nou do doby krutého středověku, s  de-
tektivní zápletkou a  netradičním stylem 
vyprávění.  Autor čtenáře drží v  napětí, 

jež narůstá každou kapitolou. Čtenář si 
postupně buduje sympatie k  hlavní po-
stavě, která rozhodně není kladná. Za ja-
kých okolností se dostal hlavní hrdina až 
na popraviště a jak to s ním dopadne, ne-
budeme předem prozrazovat.
V úterý 9. ledna 2024 se s Martinem Bahulí-
kem můžete setkat v rýmařovské knihovně 

při autorském čtení a  odnést si knihu 
s podpisem a věnováním.
Knihu můžete též zakoupit v  Informačním 
centru Rýmařov nebo na www.knihomolo-
ve.cz.

VK
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lenka Kamínková: Krajiny viděné mikroskopem
V Týdnu knihoven jsme vernisáží zahájili 
novou výstavu v čítárně. Brněnská výtvarnice 
Lenka Kamínková zde představuje cyklus 
s názvem Fokusy, inspirovaný pozorováním 
hornin pod mikroskopem.

Autorka se do Rýmařova vrací po šesti le-
tech. V roce 2017 vystavovala s Danielou 
Mikuláškovou a  Bronislavou Šnajdrovou 
v  rýmařovském muzeu na společné pře-
hlídce nazvané Příběhy. Pro aktuální sa-
mostatnou výstavu v knihovně zvolila cy-
klus maleb kruhového formátu.
Lenka Kamínková (*1982) se narodila 
v Ostravě, ale od 4 let žila v Brně. Vystu-
dovala malbu na tamní Střední škole umě-
leckých řemesel a  poté na Vysoké škole 
výtvarných umění v Bratislavě. Absolvova-
la také jeden semestr na Akademii výtvar-
ných umění v polské Poznani. Po ukonče-
ní studia se vrátila do Brna a v roce 2010 
otevřela ateliér pro děti. V současnosti žije 
a tvoří v Mělčanech u Dolních Kounic. Spo-
lečně s dalšími umělci sdílela ateliér v Br-
ně-Husovicích a  nyní v  bývalé káznici br-
něnského Bronxu.
Malbu a kresbu autorka pokládá za nejlep-
ší cestu k sebevyjádření. Inspiruje se příro-
dou, sny a osobními zážitky. Výstava v čí-
tárně spadá do jejího posledního tvůrčího 
období. Soubor kruhových pláten a  drob-
nějších sololitů vychází z  pozorování ne-
rostů pod mikroskopem, který jí umož-
nil nahlédnout do jiného rozměru reality. 
Na první pohled šedivé, jednolité neros-

ty v  tenkém řezu a pod mnohonásobným 
zvětšením odhalily netušené struktury 
a barevnost.
Dle autorčiných slov se se změnou per-
spektivy jejímu pohledu naskytly celé 
krajiny, plné analogií s  živou přírodou. 
Vedle anorganických preparátů začala mi-
kroskopem pozorovat i části živých orga-
nismů, například hmyzí křídla, a objevovat 
další podobnosti – vzory uspořádání evo-
kující tkáně lidského těla: klaviaturu obrat-
lů, záhyby střevních kliček a  mozkových 
závitů, žilkování srdečního svalu. Každá 

z  abstraktních krajin v  sobě tak ukrývá 
i konkrétní symbol, část lidského těla, kte-
rá v rovině frazémů vyjadřuje emoci nebo 
intenzivní pocit: mít něčeho plné zuby, ká-
men v žaludku nebo krvácející srdce.
Vedle malby se Lenka Kamínková věnuje 
ilustracím pro Kamishibai – japonské pa-
pírové divadlo. Ukázku této techniky au-
torka předvede během dernisáže výstavy 
14. prosince.

Foto a text: Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov

rýmařovské četnictvo do roku 1918
Tento příspěvek zahajuje 15dílný seriál 
o četnictvu, jež na Rýmařovsku v letech 
1850–1938 vykonávalo bezpečnostní 
službu. Přestože na území rýmařovského 
okresu působilo již od roku 1850, bude 
v seriálu kladen důraz především na období 
Československa, tedy na léta 1918–1938. 
Jednotlivé příspěvky se dotknou nejen 
vývoje samotného okresního četnického 
velitelství a všech jemu podřízených 
četnických stanic, ale i jeho jednotlivých 
velitelů, přičemž první díl se věnuje vývoji 
rýmařovského četnictva od jeho zřízení až 
po rok 1918.

Prvopočátky četnictva sahají do Fran-
cie, kde bylo začátkem 17. století určeno 
k  ochraně krále. Po Vídeňském kongresu 
roku 1815 bylo četnictvo začleněno do ar-
mády, přičemž v době míru vykonávalo bez-
pečnostní službu ve prospěch civilní státní 

správy. Na celé území Habsburské monar-
chie pak bylo rozšířeno až v první polovině 
19. století, a to v důsledku politických i stát-
ních změn spojených s revolučními událost-
mi let 1848–1849. Učinil tak rakouský císař 
František Josef I., když 8. června 1849 po-
depsal zákon zavádějící četnictvo na celém 
území Rakouského císařství. Bylo v tomto 
zákoně definováno jako vojensky organi-
zovaný strážní sbor, povinný udržovat po-
řádek a  veřejnou bezpečnost, podléhající 
ministerstvu války a z důvodu výkonu bez-
pečnostní služby i pro civilní správu částeč-
ně podřízený ministerstvu vnitra.
Již v roce 1850 bylo na území Habsburské 
monarchie založeno 16 četnických pluků, 
z  nichž každý čítal přibližně 1 000 mužů 
a  dále se dělil na eskadrony, křídla, čety 
a sekce. Tyto byly dále rozděleny na desát-
nictva o pěti až osmi mužích a stanice, jež 
zpravidla čítaly tři až čtyři muže. Pluky byly 

pořadově číslovány a zároveň pojmenovány 
dle územní působnosti. V českých zemích 
vznikly pluky dva, kdy pro Čechy existoval 
Gendarmerie-Regiment Nr. 2 für Böhmen 
a  pro Moravu i  Slezsko Gendarmerie- 
Regiment Nr. 3 für Mähren und Schlesien. 
V  témže roce byla v  Rýmařově v  domě 
č. 194 na Stadtplatz (nynějším náměstí 
Míru) zřízena četnická stanice, starající se 
o bezpečnost v celém rýmařovském soud-
ním a  později i  politickém okrese, jejímž 
prvním známým velitelem se stal okresní 
strážmistr Beschke.
Zásadní změna v  organizační struktuře 
četnictva nastala v  roce 1866, kdy došlo 

Seznam velitelů OČV Rýmařov do roku 1918
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k úplnému zrušení četnických pluků a jejich 
nahrazení systémem zemských četnických 
velitelství (ZČV), která byla od roku 1876 
dále rozčleněna na četnická oddělení (ČO), 
pod něž spadala okresní četnická velitel-
ství (OČV) a těm byly podřízeny jednotlivé 
četnické stanice. Tato organizační změ-
na roku 1876 zapříčinila vznik OČV Rýma-
řov, které nyní spadalo pod ČO Šternberk, 
náležící do ZČV  Brno. Vyjma Brna se pak 
na území českých zemí velitelství nacháze-
la ještě v Praze a Opavě.
Záhy po zřízení OČV Rýmařov v celém rý-
mařovském okrese do roku 1918 postup-
ně vzniklo devět četnických stanic, jež síd-
lily v  Rýmařově, Horním Městě, Staré Vsi, 

Frýdlantu nad Moravicí (dnešní Břidlič-
né), Karlově (od roku 1925 sídlila stani-
ce v Horní Moravici), Brunzejfu (dnešním 
Ryžovišti), Sovinci, Bedřichově a  Vojno-
vicích (roku 1925 byly přejmenovány na 
Valšov).
OČV Rýmařov sídlilo v  jedné budově spo-
lečně s četnickou stanicí Rýmařov, avšak 
jejich umístění se do roku 1918 několikrát 
změnilo. Kromě zmíněného domu na ná-
městí se četnické kasárny do roku 1899 
vystřídaly na ulicích Karlsbrünnerstrasse 
(dnešní Národní) a Bahnhofstrasse (dneš-
ní třídě Hrdinů). V letech 1899–1906 sídli-
ly na Adlerstrasse (dnešní Máchově) a od 
1. července 1906 znovu na Karlsbrünner-
strasse, kde v domě č. 453 (dnešní Národ-
ní 453/21) setrvaly až do roku 1934.
Po okresním strážmistrovi Beschkem, pů-
sobícím ve funkci do roku 1876, se v čele 

OČV Rýmařov do roku 1918 vystřídalo 
dalších pět velitelů. Byli jimi Franz Kluger 
(1876–1883), Andreas Berg (1883–1898), 
Karl Čech (1898–1903), Stefan Komeyer 
(1903–1904) a  Josef Teltscher (1904–
1919).

Filip Vrobel, Městské muzeum Rýmařov 
Foto: Státní okresní archiv Bruntál

Zdroje: 
GEBHARDT, Helmut: Die militärische Orga-
nisation der k. k. Gendarmerie von 1849 
bis 1918. SIAK-Journal – Zeitschift für Poli-
zeiwissenschaft und polizeiliche Praxis, 
3, 2014, s. 76–86. 
Jahrbuch für die k. k. Gendarmerie für das 
Jahr 1918. Wien 1918. 
MACEK, Pavel – UHLÍŘ, Lubomír: Dějiny po-
licie a četnictva I. Habsburská monarchie 
(1526–1918). Praha 1997. 
NEUBAUER, Franz: Die Gendarmerie in 
Österreich 1849–1924. Wien 1925. 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Rýmařov. 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Karlov pod Pradědem.

naděje jezdeckého sportu Kateřina lašáková
Kateřina Lašáková je mladou talentovanou 
drezurní jezdkyní, pocházející z malé 
vesnice Skály u Rýmařova. Studuje na 
rýmařovském gymnáziu, je skromná 
a hlavně nadevše miluje koně. 
Reprezentuje náš kraj v parkurovém 
skákání a v drezuře, v níž získala již mnoho 
úspěchů na celostátní úrovni.

Během své závodní kariéry vyhrála s  jez-
deckou pony kobylou Nanou Ponysport ne-
spočet dětských,  juniorských, ale i  smíše-
ných soutěží. Od roku 2021 se pravidelně 
účastní závodů na mistrovské úrovni. Na 
MČR v roce 2021 spolu vybojovaly bronzo-
vou medaili v teamové soutěži a v letošním 
roce k ní přidaly opět v teamové soutěži dal-
ší bronz a čtvrté místo v jednotlivcích.
V září 2023 se Kateřina s Nanou kvalifiko-
valy na drezurní šampionát do Brna, kam je 
každoročně pozváno jen deset nejlepších 
jezdců z každé kategorie. Nejcennější v její 
dosavadní kariéře je titul mistryně Severo-
moravské oblasti pro rok 2022 v kategorii 
jezdců do 14 let a také ocenění České jez-
decké federace za sportovní výkony v  le-
tech 2020 až 2022.
 Kateřino, znám tě již jako malé dítě, 
které se motalo pod nohama koní, beze 
strachu z těchto nádherných zvířat. Kdo 
tě vlastně k jezdeckému sportu přivedl?

K  jezdectví mě přivedla moje maminka 
a  jsem jí za to vděčná, protože koně jsou 
opravdu veliká součást mého života.
 Od kolika let jezdíš a kdy jsi začala 
aktivně závodit?
V sedle jsem seděla už jako miminko, ale 
aktivnímu ježdění se věnuji od pěti let. Le-
tos je to tedy deset let aktivního ježdění 
a cílených tréninků. První zkoušky základ-

ního výcviku na pony jsem zvládla v deseti 
letech. Jezdeckou licenci na velkého koně 
jsem složila o  rok později. Od roku 2019 
jsem začala jezdit na koni závodně.
 První koně jsou většinou ti „životní“, jak 
jsi to měla se svými koňskými parťáky ty?
Začínala jsem s malým ponym Cipískem. 
Ten mě opravdu „vyškolil“. Naučil mě toho 
hodně a nebylo to vždy jednoduché. Měla 
jsem po pádu z  Cipíska zlomenou ruku, 
několikrát jsem skončila v  kopřivách, ale 
byl to můj první parťák a  milovala jsem 
ho. Později ještě přišel další pony jménem 
Bam, se kterým jsem složila své první jez-
decké zkoušky a  jela na něm také první 
skokové závody. Přelomovým pro mě byl 
rok 2019, kdy stáj Kincl zakoupila pony 
klisnu Nanu. Začátky byly snad ještě těžší 
než s Cipískem, ale už to spolu táhneme 
5 let a bez ní bych určitě nebyla tam, kde 
teď jsem.
 Představ nám trochu blíž kobylku Nanu, 
se kterou zažíváš největší úspěchy.
Nana Ponysport je 17letá pony klisna, výš-
kou je na hranici poníka a  velkého koně, 
a  proto na ní můžu jezdit ještě dnes. 
Aktuálně soutěžíme v  kategorii jezdců na 
velkém pony do 16 let, ale pokud to pravi-
dla dovolí, přihlašujeme se také do otevře-
ných soutěží s  velkými koňmi. Nana po-
chází z polského chovu, původně měla být 

Podpis okresního velitele Josefa Teltschera (1912)

Seznam umístění kasáren OČV Rýmařov do roku 1918
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skokovým poníkem, ale nemá skoky ráda. 
Tak jsme se vlastně dostaly k drezuře.
 Jaké další plány a cíle máš ve své 
sportovní jezdecké kariéře?
Teď nás čeká do konce roku zimní odpoči-
nek po náročné sezóně. Není to tak, že by-
chom vůbec nejezdily, jen plán tréninků je 
jiný než během závodní sezóny. Na jaře se 
rozběhne příprava na další závodní sezónu 
2024, která bude moje a Nanina bohužel po-
slední. Budu muset kvůli svému věku přejít 
do vyšší kategorie, kde smím závodit už jen 
na velkém koni. S Nanou se tak v závodním 
světě budu muset rozloučit. Znamená to na-
jít si nového parťáka, velkého koně, a to není 
jednoduchá ani levná záležitost.

 Jezdecký sport je velmi náročný, 
psychicky i fyzicky, jelikož musíš souznít 
s tak velkým a inteligentním zvířetem, 
které má často svoji hlavu. Kdo ti 
v přípravě na závody nejvíce pomáhá?
Nejvíce samozřejmě moje rodina. Chtě-
la bych jim tímto poděkovat za to, že 
mě podporují, jak psychicky, tak finanč-
ně. Mamince, která mi pomáhá s  koňmi 
a chodí na mé tréninky, tatínkovi a bratru 
Honzovi, kteří kvůli mně tak brzo vstáva-
jí a  vozí mě na závody. Potom celý den 
trpělivě čekají a  snášejí mou nervozitu 
před závody.
Velké díky patří také Petře a  Slávkovi ze 
stáje Kincl, kteří nás podporují a umožňu-

jí mi zúčastnit se soutěží na vyšší úrovni. 
Mám ve stáji kvalitní zázemí a  vynikající 
podmínky, abych se mohla připravovat na 
závody. Velkou oporou je mi naše drezurní 
trenérka Anna Chmelařová.
Ze všeho nejvíce mi pomáhá Nana, je to ta 
nejlepší parťačka, jakou jsem mohla najít, 
a  jsem vděčná za to, že ji ve svém životě 
mám. Jsme tým – jedna bez druhé bychom 
ty medaile vyhrávat nedokázaly.

Děkuji ti za rozhovor a přeji mnoho 
dalších úspěchů.

VK 
Foto: archiv Kateřiny Lašákové

středoškolský pohár družstev v atletice
Dne 20.  září se v  Krnově konalo okresní 
kolo středoškolského atletického pohá-
ru. Gymnázium a SOŠ Rýmařov soupeřilo 
se třemi středními školami v  běhu, sko-
cích, vrhu koulí i  ve štafetách. Naši žáci 
byli velmi úspěšní a zvítězili v mnoha dis-

ciplínách. V  celkovém součtu družstvo 
hochů obsadilo druhé místo s velmi ma-
lou bodovou ztrátou za vítězným krnov-
ským gymnáziem. Děvčata svou soutěž 
přesvědčivě vyhrála a postoupila do kraj-
ského kola.

Všem žákům děkujeme za zodpovědný pří-
stup a výborné výkony.

Petr Staněk 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov

Běžecké závody na čerťák a alfrédku
První říjnový víkend byl ve znamení 
vytrvaleckých běžeckých závodů. AK 
Běžci z Rya uspořádal v sobotu Běh na 
Čerťák, neděle patřila Běhu na Alfrédku. 
Oba závody jsou součástí velké ceny 
vytrvalců Olomouckého kraje.

Běh na Čerťák startoval ve Flemmichově za-
hradě a  byl určen jak pro dospělé, tak dět-
ské kategorie. Zatímco děti závodily pouze 
v  prostoru areálu, dospělí museli zdolat vr-
chol Kamenné hory známý jako Čerťák. Nej-
rychlejším závodníkem mezi muži se stal 
Marek Tretera z AC Sportguides Rožnov pod 
Radhoštěm (čas 00:49:04). Mezi ženami do 
cíle nejrychleji doběhla Vladislava Tesařo-
vá z ASICS FrontRunnerCZ v čase 01:03:27. 
Výsledky všech kategorií naleznete na webu 
certak.svcrymarov.cz.

Běhu na Alfrédku, který je zároveň memo- 
riálem Miloslava Čermáka, se letos zúčastni-
lo 38 závodníků. Startovalo se od ski areálu 
Severka ve Staré Vsi. Trasa vedla po zelené 
turistické značce na chatu Alfrédku a odtud 
po červené turistické značce zpět do cíle. 
Nejrychlejším závodníkem se stal Martin Bo-

rák z TJ Šumperk, který trať o délce 13,6 km 
zdolal za 51 minut a 54 sekund. Výsledky jed-
notlivých kategorií jsou dostupné na webo-
vých stránkách SVČ Rýmařov.

Text a foto: Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

rybářský eco cup Junior 2023
Místní organizace Českého rybářského 
svazu Rýmařov uspořádala v neděli 
8. října na ekologickém rybníku 
v Rýmařově dětské rybářské závody.

Závody pro děti se pořádají pravidelně ně-
kolikrát ročně, ale tak velký počet účastní-
ků už zde dlouho nebyl. Přijelo bezmála pa-

desát dětí z celé republiky, nejen z blízkého 
okolí, ale také z Vrbna pod Pradědem, Olo-
moucka, Šumperska, Opavska, Hlučínska, 
dokonce i z Čech.
Byly rozděleny do dvou kategorií, do 10 let 
a  od 10 do 15 let. Dětské závodníky přiví-
tali organizátoři a  k  rybářskému štěstí jim 
popřál i  starosta Luděk Šimko. Zpočátku 
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počasí moc nepřálo, ale během dne se na-
štěstí vyjasnilo. Rybník byl před závody za-
rybněn, zázemí včetně občerstvení perfekt-
ně připraveno. Dětští závodníci byli na velmi 
dobré úrovni ve znalostech i  rybářských 
technikách, a  tak se daly očekávat krás-
né úlovky. Děti byly opravdu velmi úspěšné 
a zdatně konkurovaly výsledkům dospělých 
rybářů, kteří závodili den předtím.
V mladší kategorii zvítězil Jan Kropáček, je-
den z nejmladších účastníků celé soutěže, 
ve starší kategorii zvítězil Michal Metelka. 
Celkovým vítězem byl Jan Kropáček, kte-
rý chytil ryby v délce 91 cm. Díky celé řadě 
sponzorů obdrželi hodnotné ceny nejen ví-
tězové, ale všichni účastníci.
O tom, že se akce vydařila, svědčí i fakt, že 
se do rybářského kroužku nahlásilo mno-
ho nových zájemců. Na příští rok počítáme 
i s pozváním dětí z partnerského polského 
Ozimku.
Naše díky patří všem rodičům, organizáto-
rům, Zdeně Skoumalové a předsedovi MO 

ČRS Karlu Božkovi za pomoc s  přípravou 
závodů.
Chtěli bychom poděkovat také našim spon-
zorům, jmenovitě to jsou:
Město Rýmařov, Ministerstvo školství, mláde-
že a tělovýchovy ČR, MO ČRS, z. s., Rýmařov, 
Ing. Jiří Jaroš – EUROINTERMETALL, s. r. o., 
Vítězslav Šopík – Prádelna Šopík, s. r. o., MO-
BISS NÁBYTEK, s.  r. o., Jan Hudáček ml. – 
klempířské práce, Řeznictví Rýmařov – Lucie 
Malíková, MVDr. Jana Furišová – Veterinární 
ordinace Rýmařov, Jaroslav Bednář – Bedys, 
Rýmařovsko, o. p. s., Informační centrum Rý-

mařov, hospoda Na Kluzišti Rýmařov, Pavel 
Dudek – Šákul Baits, MAVER, Břetislav Bed-
nář  – Alkoholtéka Rýmařov, Tropic Fishing 
Liberec, Ing. Milan Pavlík – pstruží líheň Bři-
dličná, Michal Ihnát – PC servis Rýmařov, Ja-
kub Soviš – BIDS, s.  r. o., Statistika, s. r. o., 
Chyť a pusť Plzeň, Petr Svížala – Tylov, ALIN-
VEST, a. s., Břidličná, Jana Sitařová, Vladimír 
Cimbota, Lukáš Daněk, Ladislav Furiš, Luděk 
Casciani, Tomáš Skoumal, Ivan Ferenz.

Zdeněk Tkadleček, MO ČRS Rýmařov 
Foto: Karel Božek, Petr Mácka

zhodnocení sezóny rýmařovského šachu
V době psaní tohoto článku už plně začala 
nová šachová sezóna. Děti z šachového 
kroužku se zúčastnily krajské velké ceny 
v Krnově, dospělí z Šachového oddílu 
Jiskra Rýmařov si zahráli první kolo 
krajské soutěže družstev. Výsledky zatím 
neprozradíme a na začátku nové sezóny 
se ohlédneme za tou minulou.

Jak už jsem napověděl, udrželi jsme se 
v krajské soutěži. Začali jsme skvěle výhra-
mi v  prvních třech kolech s  rovnocennými 
soupeři. To nám asi dalo pocit, že dál vy-
hrávat nemusíme, protože jsme ze zbylých 
sedmi kol vyhráli už jen dvakrát. S polovinou 
bodů jsme na konci vedli spodní polovinu ta-
bulky s bezpečným odstupem od postupují-
cí špičky i sestupujícího dna. Po boku nás 
trenérů a  veteránů si k  šachovnicím sedla 
i mladá generace. Opět si zahráli Erik a Pat-
rik Grussovi, David Staník a Roman Svatoň. 
Všichni se pomalu stávají spolehlivými no-
siči bodů. Když jsem vzpomínal, která par-
tie mě z minulé sezóny zaujala nejvíc, musel 
jsem nevyhnutelně dojít k  té, kterou sehrál 
David Staník ve třetím kole proti soupeři 
z ŠK Sokol Opava. Bylo to 3,5–3,5 a David 
byl poslední, kdo hrál. Trpěl jsem na chod-
bě s našimi i soupeřovými šachisty. Střída-
li jsme se v pozorování stavu partie a kaž-
dé hlášení znělo opačně než to předchozí. 
Davidova partie byla snad dvacetkrát pro-
hraná a  vyhraná, on ani soupeř v  časové 
tísni nenašli správné tahy. Nakonec to byl 
David, kdo nám zajistil vítězství. Ještě dva 

tahy před koncem měl soupeř možnost dát 
věčný šach a vynutit remízu. A pak že šachy 
nejsou napínavé.
Další mladí a  malí šachisté si vyzkoušeli 
partie v  okresním přeboru. Jako kapitán 
okresního družstva nemusím hrát a na prv-
ní šachovnici místo mě sedí někdo mladší, 
letos většinou Erik Gruss. Pod naším vele-
ním se povedlo Patriku Grussovi a Romanu 
Svatoňovi uhrát své první Elo. Úplně poprvé 
si v okrese vážné partie vyzkoušeli Filip Ve-
čerka a osmiletý Leo Novák.
Tím se dostáváme k  nejlepším hráčům 
v  tradiční sérii okresních velkých cen. Filip 
začal hrát pořádně až tuto sezónu, a jde mu 
to parádně. Učí se rychle a má velké nadšení. 
Několikrát se umístil na páté příčce přímo pod 
elitní špičkou okresu, se kterou v posledních 
kolech bojoval o  medaile. Nejúspěšnějším 
hráčem minulé sezóny se stal malý Leo. 
Tomu se totiž loni podařila velká věc – v kate-
gorii benjamínků se mu povedlo skončit třetí 
na Velké ceně Bruntálu! On i Filip mají pod-
le mě letos velkou šanci na skvělá umístění, 
zvláště když budou řešit svoje diagramy, svo-
je šachové úlohy.

To jsme někdy na konci školního roku a na 
konci soutěžní sezóny. S  tím ovšem začala 
sezóna turnajová. Letos jsme se ve třech zú-
častnili Olomouckého šachového léta, kon-
krétně já, předseda oddílu Rostislav Meziho-
rák a  Jiří Strakoš. Rosťa a  Jirka hráli MČR 
seniorů a  celkem se jim dařilo. Jirka vybo-
joval čtyři body a navíc si v prvním kole za-
hrál snad nejdelší partii celého Šachového 
léta. Tvrdě se bránil soupeři a  remizoval až 
ve  113. tahu po mnoha hodinách hry. Ros-
ťa s  pěti body obsadil skvělou 27. příčku 
z  83 účastníků. Mně se dařilo trochu hůře. 
Absence seniorů v  open turnaji znamenala, 
že jsem narážel jen na mladé a dravé šachis-
ty a šachistky. Sám už dravý a mladý nejsem, 
tak jsem si odnesl pár krutých proher. S před-
sedou a navíc s Filipem Večerkou jsme ještě 
stihli bleskový turnaj v Jeseníku. Nijak zvlášť 
se nám nedařilo. Ale musel jsem to vypích-
nout, protože Filip tam vybojoval svoje první 
Elo hodnocení v bleskovém šachu.
Zdaleka jsem nezmínil všechny naše hráče, 
třeba trenéra Lukáše Pavláska, který vedle 
mě odvádí skvělou práci v zájmovém krouž-
ku ve Středisku volného času a který mě do-
nutil zhodnocení letos napsat místo něj. Taky 
jsem nezmínil spoustu malých šachistů, kte-
ří se účastnili turnajů a soutěží. Berte to jako 
motivaci, děcka! V  příštím článku budete. 
Stačí řešit svoje diagramy!

Jan Štefanišin 
ŠO Jiskra Rýmařov 
Foto: pixabay.com
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sérii bez porážky Jiskře utnul nový Jičín
Fotbalový podzim se přehoupl do 
druhé poloviny. Na přelomu září a října 
sehráli rýmařovští fotbalisté další várku 
soutěžních zápasů. Po sérii čtyř utkání, 
v nichž nenašli přemožitele, je v minulém 
kole překvapivě zdolal Nový Jičín, v tu 
chvíli poslední tým tabulky.

Po výhře 5:2 nad Slavičínem zajížděl 
tým Jiskry do Skaštic nedaleko Kroměří-
že, kde se bleskově dostal do vedení. Už 
ve třetí minutě rozvlnil síť brány domá-
cích kanonýr Petr Čikl. O  pár chvil pozdě-
ji si na míč naběhl David Hleba a  Rýma-
řovští vedli v  10. minutě 2:0. Domácímu 
týmu se podařilo po půlhodině hry snížit 
zásluhou Kvasničky. Jiskra na rozdíl dvou 
branek odskočila v  68. minutě, kdy Hleba 
přidal svůj druhý gól v  utkání. Přestřelka 
pokračovala. Domácí závěr zdramatizovali 
gólem v 87. minutě, pod který se podepsal 
znovu Kvasnička. Konečné slovo ale měla 
výprava z  Rýmařova. V  nastavení pečetil 
výhru 4:2 Jan Kocúr.
„Je to pro nás cenné vítězství. Potvrdili jsme 
tříbodový zisk z domácího zápasu proti Sla-
vičínu. Výhry si vážím i proto, že v týdnu před 
utkáním několik hráčů týmu skolila viróza. 
Těžíme z  velmi dobré formy Peti Čikla, na 
kterého se postupně nabalují ostatní,“ hod-
notil výsledek trenér Furik.
V dalších dvou duelech ale na tříbodový zisk 
Jiskra nedosáhla. Po duelu ve Skašticích při-
vítala v Rýmařově tým Baťova, který leží u Ot-
rokovic. Roli mírného favorita domácí nepo-
tvrdili. Zatímco ve Skašticích od 3. minuty 
Jiskra vedla, proti Baťovu od stejné chvíle 
prohrávala po brance Tkáče. Zápas mnoho 
fotbalové krásy ani šancí nenabídl. Přesto se 
Jiskře podařilo srovnat. V 78. minutě promě-
nil pokutový kop útočník Pavel Jeřábek. Re-
míza 1:1 přesto byla zklamáním.
„Koukatelný fotbal to nebyl. Soupeři přes-
ně tohle vyhovovalo. Byl fyzicky vyspělej-
ší, vyhrával hlavičkové souboje v  obranné 
i  útočné fázi. Nám tohle dělalo obrovské 
problémy. V podstatě jsme se za celý zápas 

nedostali do souvislejšího tlaku. Byl to pou-
ze boj,“ litoval Milan Furik.
Cenný bod naopak vybojovali rýmařovští 
hráči na půdě Kozlovic, které před vzá-
jemným zápasem byly na druhé příčce. 
Tentokrát to byla Jiskra, kdo jako první 
udeřil. Pohlednou souhru proměnil po Je-
řábkově přihrávce v  7. minutě ve vedoucí 
gól David Hleba. Jinak pozornou obranu 
Rýmařova překonal ve 23. minutě Smékal, 
a  poločas tak byl nerozhodný. Po změně 
stran byla nebezpečnější Jiskra. Zejména 
ofenzivní výpady Petra Čikla byly pro do-
mácí tým neustálou hrozbou. Žádný však 
gólem neskončil. V  páté minutě nastave-
ní přišel více než sporný moment. Ve váp-
ně Jiskry došlo ke střetu Michala Furika 
s domácím hráčem, po kterém sudí nařídil 
penaltu proti Jiskře, kterou viděl snad jako 
jediný v areálu, což zpětně uznala i komise 
rozhodčích. Přísnou penaltu však Nekuda, 
k  velké radosti rýmařovského tábora, 
neproměnil a z těžkého zápasu vydolovala 
Jiskra bod.
„Bod z hřiště Kozlovic samozřejmě bereme. 
Jen škoda, že Peťa Čikl neproměnil někte-
rou ze svých šancí. Na druhou stranu jsme 
mohli odjet s prázdnou. Co si sudí v závěru 
dovolil, to se ani nedá komentovat. Bylo to 

hodně za hranou,“ štvalo rýmařovského tre-
néra Furika.
Jiskra narazila až minulý víkend, kdy měla 
za soupeře poslední tým tabulky. Nový Ji-
čín se v Rýmařově dostal už ve 3. minutě 
do vedení. Krátce po změně stran dohráva-
la Jiskra bez vyloučeného Kolíska a  svou 
početní výhodu hosté využili v 79. minutě, 
kdy zvýšili na rozdíl dvou branek. Teprve 
v 89. minutě se rýmařovským fotbalistům 
podařilo alespoň snížit. Po přihrávce Krška 
se vůbec poprvé za Jiskru trefil Rostislav 
Faltýnek, který však už pouze mírnil poráž-
ku na konečných 1:2.
„Je to samozřejmě ztráta. Chtěli jsme v do-
mácím prostředí bodovat naplno a  posu-
nout se v tabulce. Přímo se to nabízelo, ale 
bohužel. Zápas jsme nezvládli. Vůbec jsme 
se nedostali do tempa. Hostům se dařilo 
zápas kouskovat. Jestli se v první půli hrá-
lo tak dvacet až pětadvacet minut, tak je to 
moc. Druhou půli narušilo vyloučení Kolís-
ka. Byť jsme byli častěji na míči, v početní 
nevýhodě jsme nic světoborného nevymys-
leli,“ litoval na konci zápasu trenér Furik.

Tomáš Lašák 
Foto: Jan Pořízek 

SK Jiskra Rýmařov
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„Největším vítězstvím je nepotřebovat… (tajenka).“
John Lennon (Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 11/2023)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 09/2023:
„V mládí každý věří, že svět začal teprve jím, že je tu vlastně všechno jen kvůli němu“ – Johann Wolfgang von Goethe

AIDA - AKADEMIK - AMERIČAN -
AMOR - ÁMOS - ÁRIE - ATEISTA -
ATLETIK - CEDR - ČASOVAČ -
DEPO - DOLAR - FALD - 
HOUFNICE - HRANIČÁŘ - JURA -
KAPACITA - KARAKAN - KLIK - 
KOMENTÁŘ - KŮTĚ - LIČI - 
METLA - MLOK - NISA - OHŘE - 
OKAY - OKOLÍ - OKRASA - 
OSCAR - OSEDLÁNÍ - OTIS - 
PAKL - PIKET - POLYGLOT - 
PRÁTR - PRŮHYB - PRYŽ - 
RORÝS - ŘETÍZEK - ŘEZIVO - 
SAAB - SHERRY - SÍTO - SKLO - 
SKRČEK - SMRŽ - SOKL - 
SOLIDA - STEP - SVOZ - ŠPROT - 
TALEK - UDATA - ZÁDA - 
ZADUTÍ - ZERAV - ZITA - 
ZOBAN
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